2022年度城市基层党建工作

专项资金绩效自评报告

一、项目概况
2018年以来，市财政局每年安排200万元城市基层党建工作专项资金，用于社区党群服务中心规范化建设、城市居民小区党支部建设等，今年是第5年。2022年，市委组织部牵头，部署全面推进我市城市居民小区党建工作，城市基层党建工作提质增效明显。目前，全市区域化大党建格局基本形成，城市居民小区党建不断提质，城市党建基础保障持续增强。

二、绩效自评工作开展情况
严格按照《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）精神，健全绩效评价常态化机制，增强各预算部门及资金使用单位绩效意识，提高财政资金使用效益，认真开展2022年城市基层党建工作项目资金绩效自评工作。市委组织部高度重视城市基层党建工作专项经费项目，根据市委组织部《关于加强和改进城市基层党建引领基层治理的若干措施（试行）》文件，规范使用该专项资金。由市委组织部组织指导科具体负责，做好城市基层党建工作专项资金项目自评工作。
三、综合评价结论

根据2022年项目支出绩效自评表，对绩效评价指标体系划分为产出指标、效益指标2个一级指标，细化为数量指标、质量指标、时效指标、经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标、可持续效益指标、服务对象满意度指标9个二级指标。经评价，本项目综合得分为100分，等级为优秀。有关评分情况见附表。

四、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况。2022年度项目资金全年为200万元，已于第四季度拨付到位。经2022年第36次部务会研究后，市财政局批复下达，全部用于全市城市基层党建工作经费，其中160万拨付至8个区县（市），市级层面统筹推进小区党建等城市基层党建有关重点任务的工作经费40万元。结余资金0万元，资金使用率100%。市委组织部出台了《关于用好城市基层党建工作专项经费的通知》下发至各区县（市），要求规范管理和使用资金，切实加强资金监管。
（二）总体绩效目标完成情况分析。2022年，市委组织部认真贯彻中央、省委关于城市基层党建引领基层治理的部署要求，及时梳理总结益阳城市党建工作经验做法，出台我市《关于加强和改进城市基层党建引领基层治理的若干措施（试行）》，持续深化城市居民小区党建，全市共建立小区党支部722个，实现1092个城市居民小区全覆盖，聚焦“一老一小”，打造97个服务项目，“益老食堂”“时间银行”“四点半学校”“望窗行动”“红色板凳会”等服务品牌深受小区居民欢迎。区域化大党建格局基本形成，城市居民小区党建不断提质，城市党建基础保障持续增强，城市基层党建工作提质增效明显。

（三）绩效指标完成情况分析。全面完成了2022年城市居民小区党建等城市基层党建各项工作任务，到年底完成全部项目的100%，资金拨付达到100%，完成项目验收率达到100%。
五、存在的问题和改进措施

无

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

自评报告在益阳党建网公示。

其他需要说明的问题

无
附件：项目支出绩效自评表

附件
2022年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	城市基层党建专项经费　

	主管部门
	　市委组织部
	实施单位
	　组织指导科

	项目资金
（万元）
	　
	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	200
	200
	200
	10分
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款　
	200
	200
	200
	
	
	

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	城市基层治理水平持续提升　　
	小区党建不断提质，基础保障持续增强。

	绩

效

指

标


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	创建30个市级小区党建示范党支部。
	100%
	100%
	20
	20
	

	
	
	质量指标
	区域化党建格局基本形成，城市小区党建“一老一小”服务全面建立。
	100%
	100%
	20
	20
	

	
	
	时效指标
	年底前拨付到位。
	100%

	100%

	10

	10

	

	
	
	成本指标
	指标1：
	
	
	
	
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	效益指标

（40分）

　


	经济效

益指标
	指标1：
	
	
	
	
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	社会效

益指标
	城市居民小区实现党的组织和工作“两个全覆盖”，“在职党员进小区”任务要求全面落实，人民群众获得感幸福感安全感不断增强。
	100%
	100%

	30

	30
	

	
	
	生态效

益指标
	指标1：
	
	
	
	
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	可持续影响指标
	指标1：
	
	
	
	
	

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	服务对象满意度指标
	小区党支部组织引领的小区重大事项议事协调机制建立健全，居民群众满意度高。
	100%

	
	10
	10
	

	总分
	100分
	100分
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